ATA DA ASSEMBLÉIA DE ELEIÇÃO DO PRESIDENTE

E NOMEAÇÃO DA DIRETORIA DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA ZONA DA

MATA DE MINAS GERAIS – CISAB ZONA DA MATA.

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, no Município de Viçosa, 1

Estado de Minas Gerais, no auditório dos Escritórios Compartilhados da OAB, na Rua 2

Gomes Barbosa, n° 942, Centro, Viçosa-MG, aconteceu a Assembleia Geral Ordinária de 3

Eleição do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico da Zona da Mata de Minas 4

Gerais – CISAB DA ZONA DA MATA, convocada por meio de edital publicado no sítio do 5

Consórcio, estiveram presentes os representantes dos prefeitos e prefeitos abaixo 6

subscritos. Abertos os trabalhos, assumiu a Presidência da Assembleia o senhor Márcio 7

Moreira Victor, Prefeito do Município de Abre Campo, que agradeceu a todos pela 8

presença e passou a palavra à contadora do CISAB para verificar o quórum necessário 9

para instalação da Assembleia. Foi constada a presença dos representantes dos 10

serviços municipais de saneamento devidamente autorizados pelos Prefeitos e os 11

Prefeitos dos municípios de ABRE CAMPO, ACAIACA, CARANGOLA, CHALÉ, 12

CONCEIÇÃO DE IPANEMA, FERVEDOURO, IPANEMA, JEQUERI, LAJINHA, LAMIM, 13

LUISBURGO, MANHUAÇU, MANHUMIRIM, OLARIA, ORATÓRIOS, PEDRA DOURADA, 14

PEDRO TEIXEIRA, POCRANE, PONTE NOVA, RAUL SOARES, REDUTO, RIO DOCE, 15

SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA, SENADOR FIRMINO, TOMBOS, VIÇOSA. ELEIÇÃO 16

DO PRESIDENTE. Abertas as inscrições para a eleição do Presidente, o Prefeito do 17

município de Abre Campo, Márcio Moreira Victor e o Prefeito do município de Viçosa, 18

Ângelo Chequer, colocaram-se á disposição da assembleia como candidatos a 19

presidente do CISAB Zona da Mata. Os candidatos foram convocados para 20

apresentarem suas propostas à Assembleia. O prefeito de Viçosa iniciou a fala 21

apontando o que ouviu dos consorciados em suas visitas, destacando alguns problemas 22

como as licitações compartilhadas, com os serviços de regulação, com a prestação de 23

contas e cumprimento de horário pela diretoria do CISAB, e fazendo propostas de 24

melhoria desses pontos, com a criação de um banco de projetos de engenharia, de uma 25

escola para capacitação dos municípios consorciados, estreitamento de laços com a 26

Universidade Federal de Viçosa e melhoria da transparência das informações no 27

Consórcio. O prefeito de Abre Campo, Márcio Moreira Victor, tomou a palavra e iniciou 28

explicando os problemas com os quais se deparou no início de sua gestão e se 29

colocando à disposição dos prefeitos que pediram que se candidatasse à reeleição. 30

Disse que agora que o CISAB está mais bem estabelecido financeiramente, terá 31

condições de melhorar a prestação dos serviços. Explicou que os problemas ocorrem 32

nos mais diversos órgãos e que o CISAB está sempre buscando melhorar o atendimento 33

aos consorciados. O Presidente do CISAB abriu a votação pública e nominal, passando a 34

palavra para o advogado do CISAB, Edis Teixeira Gomes, que explicou sobre os 35

procedimentos da eleição. O Prefeito de Abre Campo recebeu os votos de: Abre Campo, 36

Chalé, Jequeri, Lajinha, Luisburgo, Pedra Dourada, Pocrane, Raul Soares, Reduto, Rio 37

Doce, Tombos. O Prefeito de Viçosa recebeu os votos de: Acaiaca, Conceição de 38

Ipanema, Fervedouro, Ipanema, Lamim, Manhuaçu, Manhumirim, Olaria, Pedro Teixeira, 39

Ponte Nova, São Francisco do Glória, Senador Firmino, Viçosa. O voto do município de 40

Carangola foi contabilizado como nulo, pois o representante não estava presente no 41

momento da votação. Não havendo o mínimo de 2\3 dos votos válidos (17 votos) 42

necessários para eleição em primeiro turno. Foi colocada em discussão a possibilidade 43

de agendar nova Assembleia para o segundo turno ou realizá-la no mesmo dia. Por vinte 44

votos contra cinco, ficou decidido que o segundo turno será realizado nessa mesma data. 45

Foi aberta novamente a votação. O Prefeito de Abre Campo recebeu os votos de: Abre 46

Campo, Chalé, Jequeri, Lajinha, Pedra Dourada, Pocrane, Raul Soares, Rio Doce, 47

Tombos. O Prefeito de Viçosa recebeu os votos de: Acaiaca, Conceição de Ipanema, 48

Fervedouro, Ipanema, Lamim, Manhuaçu, Manhumirim, Olaria, Pedro Teixeira, Ponte 49

Nova, São Francisco do Glória, Senador Firmino, Viçosa.  Os municípios de Luisburgo e 50

Reduto anularam seus votos. O voto do município de Carangola foi contabilizado como 51

nulo, pois o representante não estava presente no momento da votação. Por maioria 52

simples dos votos (13), foi eleito Presidente do CISAB Zona da Mata o prefeito de Viçosa, 53

Ângelo Chequer, que agradeceu a presença de todos e os votos que recebeu, solicitando 54

o prazo de no máximo 30 dias para discutir com os consorciados e definir a nomeação 55

da nova diretoria, autorizando que as diretorias e superintendências atuais atuem no 56

Consórcio até que seja realizada nova Assembleia e deixando pré-agendada para o dia 57

21 de janeiro de 2019 às 10h para nomeação e posse das novas diretorias e 58

superintendências.  O diretor do DMAES de Ponte Nova sugeriu montar uma comissão 59

de 05 representantes para compor uma Câmara Técnica para acompanhar a transição 60

de mandato. Foram definidos os representantes de Manhuaçu, Ponte Nova, Senador 61

Firmino, Viçosa e Raul Soares, que atuará sob a Presidência do Diretor do DMAES de 62

Ponte Nova. Nos termos do TERMO DE POSSE anexo a esta Ata, foi realizada a posse 63

da Presidência do CISAB ZONA DA MATA. Foram encerrados os trabalhos. Nada mais 64

havendo, eu_______________________(Edis Antônio Teixeira), advogado do CISAB 65

ZONA DA MATA, que servi como secretário da Assembleia, que segue 66

assinada.________________________________(MÁRCIO MOREIRA VICTOR), que 67

presidiu, bem como pelos demais que nela presentes, lançam sua assinatura na 68

condição de testemunhas. Não tendo mais nada a relatar, foi dada por encerrada a 69

Assembleia de Eleição. 70

MUNICÍPIO DE ABRE CAMPO 71

MUNICÍPIO DE ACAIACA  72

MUNICÍPIO DE CARANGOLA  73

MUNICIPIO DE CHALÉ 74

MUNICÍPIO CONCEIÇÃO DE IPANEMA  75

MUNICÍPIO DE FERVEDOURO  76

MUNICÍPIO DE IPANEMA 77

MUNICIPIO DE JEQUERI  78

MUNICÍPIO DE LAJINHA  79

MUNICIPIO DE LAMIM  80

MUNICIPIO DE LUISBURGO 81

MUNICÍPIO DE MANHUAÇU 82

MUNICÍPIO DE MANHUMIRIM  83

MUNICÍPIO DE OLARIA  84

MUNICIPIO DE PEDRA DOURADA 85

MUNICÍPIO DE PEDRO TEIXEIRA 86

MUNICIPIO DE POCRANE 87

MUNICÍPIO DE PONTE NOVA 88

MUNICÍPIO DE RAUL SOARES 89

MUNICÍPIO DE REDUTO  90

MUNICÍPIO DE RIO DOCE 91

MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO GLÓRIA 92

MUNICÍPIO SENADOR FIRMINO 93

MUNICÍPIO DE TOMBOS 94

MUNICÍPIO DE VIÇOSA 95